GEMIRÉffiAPROVAE

Ão »B N'oollzozs.

ereador ANTONIO rlÁvto vOREIRA ALVES

PROTOCOLO D: lliiC!3:iriÉN-O
lb r oe !ffiç_

cÂmnRl wtuHtctPlL DE cARrRÊ
CNPJ:3 .345iuú-

q

ndicação para que o Município de Cariré promova Edital de Se lica para o

provimento de vagas desúnadas aos cargos de Agente de Comunitririo de Saúde e Agente de

combate à Endemias.

Excelentíssima Senhora Presidente,

LUCIANÀ CRISTINA RODRIGUE MIRANDA.

o Vereador ANToNIO rlÁvto M0REIRA ALVES, em comum acordo, com

assentos nesta augusta Casa Legislativa, vem à presença de Vossa Excelência, no uso de suas

atribuições legais, INDICAR ao Plená,rio o encaminhamento ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, solicitando ao Município de Carire que promova Edital de Seleção Pública para o

provimento de vagas destinadas aos cargos de Agente de Comunitário de Saúde e Agente de

combate à Endemias.

.,T'STIFICATIVA

Esta indicação é de extrema necessidade, pois a promoção de seleção pública para o

provimento das vagas de Agentes Comunitiinos de Saúde e Agentes de Combate à Endemias é

de suma importância, pois a Constituição Federal de 1988, em seu art.37, estabelece os

princípios da administração pública, dentre os quais se destacam os princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Dessa forma, a seleção pública se perfaz

em um mecanismo crucial para garantir o acesso meritocrático às vagas públicas, promovendo

a eficiência, a igualdade e a moralidade na Administração Pública.

. Destarte, espeÍamos contar com toda atenção da municipalidade na solicitação em

questão Diante do exposto, solicitamos a atenção e aprovação dos nobres Vereadores, bem

como a providência do Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Cariró, aos l8 de fevereiro de 2025

Lucianô
Rod Íigua

Ctlat:la
s r0llP,tôà

PNESIDÉXÍE
IUNICIPAL

oa cÀuÂRA
oaSrúüftÉ

INDI

ANTONIO FLÁVIO MOREIRA ALVES

Vereador

contato@cama racarire.ce.gov.br

Praça ElÍsio Aguiar, No 2ü), Centro, Carir6CE

CPNJ: 35.049.345/m01-14

tÀJ
(ô

@q o6o &